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EN APPEL TIL KIRKENS MEDLEMMER.
Præsident Heber .!. Qraht i Deseret News 23. Maj 1936.

Jeg beder de Sidste Dages Hellige om at være ærlige mod
vor himmelske Fader: for derved opfylder de Loven og deres

Forpligtelse, og han vil velsigne dem derfor. At være absolut

ærlig mod Herren er en god Maade at lære eders Børn at tro

paa Jesu Kristi Evangelium. Det er mærkeligt, at et Men-
neske, der har et Vidnesbyrd om Guddommeligheden af dette

Værk, som vi som Sidste Dages Hellige er optaget af, kan
synge sin Samvittighed i Sovn, saa at sige, og ikke være
absolut ærlig imod Gud med Betalingen af sin Tiende.

Det er aldeles uforstaaeligl for mig, at Mænd, der er absolut

ærlige imod deres Medmennesker i deres Forretningsanliggen-

der med dem, ikke kan være ærlige i deres Anliggender med
Herren. Jeg beder eder være ærlige mod Herren, og jeg lover

eder, at Fred og finansiel Sukees vil folge dem, der er ærlige

mod deres himmelske Fader, fordi de opfylder denne Lov,

og at være absolut ærlig mod Herren er en glimrende Maade
at lære eders Born Evangeliet paa.

Loven for finansiel Fremgang til de Sidste Dages Hellige,

under Pagt med Gud, er at betale en ærlig Tiende og ikke

bedrage Herren med Tiende og Ofringer. Fremgang og Vel-

stand kommer til dem, der adlyder Tiendeloven; og naar jeg

siger Fremgang og Velstand, taler jeg ikke netop om Penge,

skønt som Regel er Sidste Dages Hellige, der betaler deres

Tiende, de mest velstillede i finansiel Henseende; men det,

jeg regner for virkelig Fremgang, det, der over alt andet er

af stor Værdi for enhver Mand og Kvinde er at vokse i

Kundskaben om Gud, og i et Vidsnebyrd om ham, og Evne
og Kraft til at leve Evangeliet og at inspirere vore Familier

til at gore det samme.
»Det er i Sandhed Fremgang og Velstand. Jeg vilde hellere

do i Fattigdom og vide, at min Familie kunde bevidne, at jeg

efter de Evner og den Kundskab, som Gud havde skænket
mig, havde efterlevet hans Love og holdt hans Bud, og ved

mit Eksempel belært dem om Evangeliet, end jeg vilde have
al Verdens Rigdom.«
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NEGERNE OG PRÆSTEDØMMET.
Fra Joseph Fielding Smiths Bog »Vejen til Fuldkommenhed«.

KAINS SÆD EFTER SYNDFLODEN.
Sporgsmaalet er blevet stillet: »Hvilke Beviser har vi for,

at de nulevende Negere nedstammer fra Kain, og hvor-

for kan de ikke erholde Præstedømmet?« Der er ingen be-

stemte Oplysninger her om i Bibelen, og historiske Beretnin-

ger giver ingen Forklaring. Fra den Kostelige Perle og
Joseph Smiths Lærdomme, samt fra nogle af de tidlige

Ældster i Kirken, som var i Samkvem med ham, har vi faaet

nogle bestemte Instruktioner angaaende denne Sag.

FORBANDELSEN FORTSAT GENNEM KAMS AFKOM.
Det er i Almindelighed antaget, at Forbandelsen, som blev

lagt paa Kain, fortsattes gennem hans Efterkommere og

ligeledes at gennem Kams Efterkommere blev Forbandelsen

bragt gennem Syndfloden. Da Kam var Noahs Son, maa vi

antage, at det ikke var Kam, der havde den sorte Hudfarve
og nedstammede fra Kain. Det er den almindelige Opfat-

telse i Kirken, at Kam havde giftet sig med en Kvinde af

Kains Efterkommere, og at Kains Forbandelse blev fortsat

efter Syndfloden i Kams Efterkommere. Nogle af de Brødre,

som stod Profeten Joseph Smith nær, har udtalt, at denne
Lære kom fra ham. At Kams Hustru var en af Kains Efter-

kommere synes at være indbefattet i det følgende Skriftsted

fra Abrahams Bog:

Og denne Konge af Ægypten var en Efterkommer af Kam
og var kødelig beslægtet med Kainaaniterne.

Fra denne Herkomst stammer alle Ægypterne, og saaledes

blev Kainaaniternes Blod bevaret i Landet.

Ægypten blev først opdaget af en Kvinde, som var en Dat-

ter af Kam, og en Datter af Ægyptus, hvilket i det kaldæiske
Sprog betyder Ægypten, som atter betyder det, der er for-

budt"

Da denne Kvinde opdagede Landet, stod det under Vand,
og hun bosatte senere sine Sønner i det, og saaledes ud-
sprang fra Kam hin Slægt, som vedligeholdt Forbandelsen
i Landet. (Abraham 1: 21—24).

ÆGYPTUS.
Vi ser heraf, at Kams Hustrus Navn var Ægyptus, hvilket

betyder: »Det der er forbudt«. Vi ved, at paa den Tid var det

almindelig Skik at give Børn Navne, som havde en bestemt
Betydning baseret paa en eller anden Begivenhed, som stod
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i Forbindelse med deres Fødsel eller Barndom eller for at

paapege et eller andet særskilt Karaktertræk eller en Vane,

som (le havde tillagt sig. Senere lien i Livet blev deres Navne
ofte forandret paa Grund af en eller anden større Begiven-

hed i deres Liv eller en eller anden Ejendommelighed. Saa-
ledes blev Esaus Navn forandret. Ved Fødselen blev han
kaldt Esau, fordi han var laadden; men senere, efter at han
havde solgt sin Førstefødselsret, blev han kaldt Edom og
hans Efterkommere Edomiter. Saa det er sandsynligt, at

Ægyptus fik sit Navn, fordi hun var under-sine Forfædres
Forbandelse. Denne Formodning er yderligere styrket i den
Beretning, at fra Kam kom den Race, som bevarede Forban-
delsen i Landet. Der er en særdeles stærk Antydning til, at

Forbandelsen, som blev fortsal ved Kams Efterkommere, var

en Forbandelse, der stammede fra for Syndfloden. Ældste
B. H. Roberts diskuterede delte Sporgsmaal for nogle Aar
siden, som folger:

Hvorfor var Kams Efterkommere forbandede angaaende
Præstedømmet? Hvorfor havde hans Efterkommere ikke Ret

til Præstedommel? Kams Hustru var givet Navnet »Ægyp-
tus, hvilket paa Kaldæisk betyder Ægypten, hvilket atter

betyder det, der er forbudt; ... og saaledes udsprang fra

Kam den Slægt, som vedligeholdt Forbandelsen i Landet.«

Var Kams Hustru, som hendes Navn antyder, af den Race,

som dem der holdt Præstedømmet var forbudt at gifte sig

med? Var hun en Efterkommer af Kain, der blev forbandet

for at have myrdet sin Broder? Og var det ved at Kam havde
giftet sig med hende, og at hun derved blev frelst i Arken
fra Syndfloden, at »den Race som bevarede Forbandelsen i

Landet«, blev forbandet? Hvis det er, saa tror jeg, det er den
Race, gennem hvem del er beskikket, at de Aander, som ikke

var standhaftige i det store Opror i Himmelen, skulde

komme; dem, der ved deres Ligegyldighed og Mangel paa

Paalidelighed og Retfærdighed har gjort sig selv uværdige
til Præstedømmet og dels Magt, og derfor er det holdt til-

bage fra dem indtil denne Dag. — Conlributor 6: 297.

INGEN NEUTRALE I HIMLEN.
Præsident Brigham Young sagde som Svar paa el Sporgs-

maal, der blev stillet ham af Ældste Lorenzo D. Young paa

et Mode afholdt den 25. December 1869 i Salt-So Staden, al

Joseph Smith havde erklæret, at Negerne var ikke neutrale

i Himlen, for alle Aanderne tog deres Standpunkt for eller

imod; men »Kains Afkom er sorte, fordi han (Kain) var en

Morder. Han slog Abel ihjel, og Gud satte el Mærke paa
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hans Efterkommere. Men Aanderne er rene (det vil sige

uskyldige, se Lærd. og Pagt. Bog 93: 38), der kommer og

faar deres Tabernakler, og der vil blive en Chance for Frelse

for alle Adams Børn, undtagen Fortabelsens Sønner.« —
J. H., Dec. 25, 1869.

NAAR VIL FORBANDELSEN BLIVE BORTTAGET?
Brigham Youg udtalte ved en anden Lejlighed: Kain talte

med Gud hver Dag og havde Kundskab om Planen med
Jordens Skabelse, for hans Fader fortalte ham det. Men ved
hans Mangel paa Ydmyghed, paa Grund af Jalousie, og Be-

gærlighed efter at eje Riget og have det hele under sin egen

Kontrol, og ikke tillade nogen anden at have noget at sige,

slog han sin Broder ihjel. Saa satte Herren et Mærke paa

ham * * \ Naar alle de ovrige af Adams Børn have haft

Privilegiet at modtage Præstedømmet og at komme ind i

Guds Rige og erholde Frelse og har modtaget Opstandelsen

fra de Døde, vil det være tids nok at borttage Forbandelsen

fra hans Efterkommere. Han forhindrede hans Broder i at

udfolde sig videre paa sin jordiske Lobebane og i at ud-

vide sit Rige og mangfoldiggøre sig paa Jorden, og fordi han
har gjort det, bliver han den sidste til at faa Del i Guds
Riges Glæder. — J. D. 2: 142—143.

Præsident Woodruff har i sin Dagbog noteret Præsident

Youngs Ord saaledes:

Herren sagde, jeg vil ikke slaa Kain ihjel, men jeg vil

sætte et Mærke paa ham, og det Mærke vil sees paa An-
sigtet af hver eneste Neger paa Jordens Overflade; og det er

Guds Beslutning, at dette Mærke skal forblive paa Kains Sæd,

indtil Abels Sæd er forløst, og Kain skal ikke modtage
Præstedømmet indtil Tiden af denne Forløsning. Ingen

Mand, der har en Draabe af Kains Blod i Aarerne, kan
modtage Præstedømmet; men den Dag vil komme, da hele

denne Race vil blive forløst og nyde alle de Velsignelser, som
vi har nu. — History of Wilford Woodruff, Side 351.

Disse Bemærkninger antyder, hvor gruelig Kains Synd
var. Han syndede imod Lyset, efter at være undervist af den
Almægtige, og havde en fuldkommen Kundskab om Frel-

sens Plan. Ydermere blev han forbandet og hans Efterkom-

mere med ham, fordi han slog Abel ned i hans Ungdom
og uden Efterkommere.

EN SORT HUDFARVE.
Præsident Young gav ogsaa denne Forklaring:

Hvorfor er saa mange af Jordens Beboere forbandede med
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et sort .Skind? Del kommer som Følge af, at deres Fædre
forkastede del hellige Præstedømmes Magt og Guds Love.

De vil gaa ned i Doden. Og naar alle de andre Horn har
modtaget deres Velsignelser i det hellige Præstedømme, vil

Forhandelsen hlive horllaget fra Kains Sæd, og de vil komme
op og modtage. Præstedommet. — .1. D. 11: 272.

Det var klart forstaaet af Kirkens tidlige Ældster, at Mær-
ket, der hlev sat paa Kain, og som hans Efterkommere ar-

vede, var det sorle Skind. Moses' Bog fortæller os, at Kain
og hans Efterkommere var sorte. Enok prædikede Evan-
geliet til alle Folk, allevegne saa nær som Folket i Kainaan.
Befolkningen i Kainaan levede for Syndfloden og var Efter-

kommere af Kain. Er der ingen Sandsynlighed for at Kam
gav sin Son Navnet Kanaan efter Kain eller en af Kains
Efterkommere, efter hvem Landet, hvori Kains Slægt boede
for Syndfloden, fik sit Navn?

FOLKENE I KENAN OG KAINAAN.
Kenaniterne, som boede i Landet Kenan, hvor Enok kom

fra, var retfærdige Folk og var uden Tvivl Efterkommere af

Seth. Saa der maa have været et andet Folk, som kald les

Kainaaniter, som var sorte og nedstammede fra Kain. An-
gaaende disse Folk siger Enok:

Jeg er kommen fra Kenans Land, mine Fædres Land, et

Retfærdigheds Land indtil denne Dag. Og min Fader under-
viste mig om alle Guds Veje. — Moses 6: 41.

Og Herren sagde til mig: Profeter; og jeg profeterede,

sigende: Se, Kainaans Folk, som ere talrige, skulle gaa til

Krig mod Shums Folk, og de skulle slaa dem, at de maa
blive fuldstændigt odelagte. Og Kainaans Folk skulde dele sig

i Landet, og Landet skal blive goldt og ufrugtbart, og intet

andet Folk end Kainaans Folk skal bo der;

Thi se, Herren skal forbande Landet med stor Hede, og

sammes Goldhed skal vedvare for altid, og en sort Hud kom
paa alle Kainaans Born, saa at de blev foragtede iblandt alle

Folk. * * *

Og det skete, at Enok vedblev at prædike Omvendelse til

alle Folk, undtage Kainaans Folk. Moses 7: 7—8, 12. * *
*

Og det skete, at Herren viste Enok alle Jordens Indbyg-
gere; og han saa', og se Zion blev efter en Tids Forlob op-

taget til Himmelen. Og Herren sagde til Enok: Se, min Bo-
lig for evigt.

Og Enok saa Resten af Folket, som vare Adams Sonner;

og de vare en Blanding af hele Adams Slægt, med Und-
tagelse af Kains Sa*d; thi Kains Sæd var sort og havde ikke

Plads iblandt dem. Moses 7: 21—22.
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FORBANDET ANGAAENDE PRÆSTEDØMMET.
Fra de foregaaende Henvisninger ser vi, at Kains Børn var

i enhver Henseende lig Kams Børn. Kainaaniterne før Synd-
floden bevarede Forbandelsen i Landet; og Evangeliet var

ikke bragt til dem, og ingen andre Folk vilde slutte sig til

dem. Kanaaniterne efter Syndfloden ligeledes bevarede For-
bandelsen i Landet og var nægtet Præstedømmet. Abraham
oplyser os om, at gennem Ægyptus, Datter af Kam, som bar
samme Navn som sin Moder, blev Ægypten befolket og fik

sit Navn, og at hendes Sønner kunde ikke faa Præstedømmet.
Disse Kendsgerninger er nedskrevne i Abrahams Ord som
følger:

Den første Regering i Ægypten blev oprettet af Farao, den
ældste Son af Ægyptus, Kams Datter, og den var lig Kams
Regeringsform, som var patriarkalsk.

Farao, som var en retfærdig Mand, grundlagde sit Rige og

dømte sit Folk med Visdom og Retfærdighed alle sine Dage,
thi han søgte alvorligt at efterligne den Orden, som Fædrene
havde grundlagt i de første Slægter, i de Dage, da den første

patriarkalske Regering eksisterede, ja Adams Regering samt
den, der indførtes af Noah, hans Fader, som velsignede ham
med Jordens og Visdommens Velsignelser, men forbandede
ham med Hensyn til Præstedømmet.
Da nu Farao var af den Slægtlinie, hvorigennem han ingen

Ret havde til Præstedømmet, uagtet Faraoerne gerne fore-

gav at have nedarvet det fra Noah igennem Kam, se, derfor

blev min Fader forledt af deres Afguderi. — Abraham 1:

25—27.
Præsident George A. Smith sagde i en Tale, holdt den 23.

September 1855: »Kain bragte Forbandelsen over sit eget

Hoved og sin Husstand, og hans Efterkommere bærer den
samme Forbandelse. Den Forbandelse, der kom over Kanaan,
Kams Son, har spredt sig til en stor Del af Menneskeslægten
og er vedblevet indtil denne Dag.« — J. H. Sept. 23., 1855.

EN TRÆLLES TRÆL.
Præsident Brigham Young sagde en anden Gang: »Kams

Sæd, som er Kains Sæd, nedstammet gennem Kam, vil ifølge

Forbandelsen over ham tjene hans Brodre og være en

Trælles Træl for sine Medmennesker indtil Gud borttager

Forbandelsen; og der er ingen Magt, der kan hindre det.«

— J. D. 2: 184.

Kams Navn er ligeledes betydningsfuldt; thi det betyder
»Mørk af Hudfarve« eller »Sort«. Det er muligt, at dette Navn
var givet Noahs tredie Son begrundet paa den Del, han tog
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i at bevare, gennem sin Slægtlinie og hans Hustru ÆgyptUS,
den sorte Race, som Forbandelsen hvilede paa. Ved at sætte

de Beviser sammen, vi finder i Skriften og i Traditioner,

kommer vi til den Slutning, at Kam ved sin Hustru ÆgyptUS
forsatte Forbandelsen, der hvilede paa Kains Sæd. Begrundet
paa denne Forbandelse var den morke Race adskilt og iso-

leret fra al den øvrige Del af Adams Efterkommere før

Syndfloden, og efter Floden har de samme Omstændigheder
gjort sig gældende, og de har været »ringeagtet blandt alle

Folk«.

Denne Lære har ikke sit Ophav i Brigham Young, men i

Profeten Joseph Smith. Fra et Mode af Kirkens General-

Autoriter holdt den 22. August 1895, hvor Sporgsmaalet an-
gaaende Negerne og Præstedommet blev fremsat, viser Refe-

ratet folgende:

Præsident George Q. Cannon bemærkede, at Profeten frem-
satte folgende Lære: At Kains Sæd kunde ikke modtage
Præstedommet eller fungere i nogen af Præstedømmets Em-
beder, indtil Abels Sæd kom frem og tog Forret over Kains
Efterkommere.
Joseph Smith har efterladt meget lidt af sine egne Ord

udenfor den »Kostelige Perle«. Ved en Diskussion i Nauvoo i

1842 over Sporgsmaalet, om Indianerne eller Negerne var

blevet behandlet værst af deres hvide Brodre, sagde Profeten,

at Indianerne havde Større Grund til at klage over den Be-
handling, de havde faaet, end Negerne, eller Kains Sonner.

(D. H. C. 4: 501). Men vi ved alle, at det er efter hans Lære,

at Negerne i Dag er udelukket fra Præstedommet. Negerne
kan blive dobt og blive Medlemmer af Kirken; og nogle af

disse saa uheldigt stillede Mennesker er blevet dobt og har

lagt en Trofasthed og Værdighed for Dagen i denne deres

anden Provestand og sat et Eksempel, som mange af Sems
og Jafets Sonner kunde efterfolge til deres evige Gavn.
Sikkerlig, Herren vil erindre deres Trofasthed og belonne

dem derfor.

OVERSETT DIN RELIGION.

Alle skulde være stolt av å gjore Mormonismen til et syno-

nym for pålitelighet, måtehold, kyskhet, ærlighel. rettferdig-

het — disse er fundamentale prinsipper i Jesu Kristi Kirke

av De Sidste Dagers Hellige, og ved å belyse ved eksempler
fra våre liv, oversetter vi vår religion til bedre sosiale til-

stander og tilveiebringer frelse og fred for menneskene her-

efter og nu. — President David O. McKay.
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Redaktionelt.

HERRENS TIENDEDEL.

Sandelig, saa siger Herren, jeg fordrer, at al deres over-

fledige Ejendom skal overleveres i Hænderne paa min Biskop

i Zion, * * *

Og dette skal være Begyndelsen til mit Folks Tiendeydelse.

Og derfor skulle disse, som saaledes have ydet deres

Tiende, betale en Tiendedel af alle deres aarlige Ind-

komster; * * * (Lærd. & Pagt. Bog. 119.)

Saaledes lod Herrens Ord til hans Profet den 8. Juli 1838,

som Svar paa Sporgsmaalet: »O Herre, vil du vise dine Tje-

nere, hvor meget af dit Folks Formue du fordrer i Tiende?«

Det var ikke noget Nyt, som her indstiftedes, men kun en
Gengivelse af et af de evige Principer, paa hvilke Guds Kirke
i forskellige Tidsaldre <har været opbygget, naar Menneskene
i deres Smaalighed og Egenkærlighed ikke var i Stand til at

efterleve den fuldkomne Lov, under hvilken alle nød den
største Glæde og Lykke ved at arbejde efter bedste Evne, ikke

for sine egne Interesser, men for Samfundets Vel.

Skont vi hører mange forskellige Meninger og Opfattelser

angaaende Tiendeloven, fremgaar det dog klart af Herrens
Ord, som det findes i de hellige Skrifter baade fra den ældre
og den nyere Tid, at denne Lov er givet med Herrens Løfte

om timelige og aandelige Velsigelser for dem, der adlyder

den.

Abraham var en Tiendeyder og var storlig velsignet af

Herren baade i timelig og aandelig Henseende.
Og Melkisedek, Kongen af Salem, bragte Brod og Vin, og

han var den hojeste Guds Præst.

Og han velsignede ham og sagde: Velsignet være Abram
for den hojeste Gud, som ejer Himmel og Jord,

Og velsignet være den hojeste Gud, som gav dine Fjender
i din Haand; og Abram gav ham Tiende af alt. (Første Mose-
Bog 14: 18—20).
Og Abraham var gammel vel ved Alder, og Herren havde

velsinet Abraham i alting. (Forste Mose-Bog 24: 1).

Da Herren i en Drøm, som Jakob havde, lovede at velsigne

ham, gjorde Jakob Pagt med Gud, at han vilde give Tiende
af alt, hvad Herren gav ham. (Første Mose-Bog 28: 10—22).
At Tiendeloven var givet til Israels Børn med Løfte om

Herrens Velsignelser til dem, der holdt Loven, ses tydeligt

af Profeten Malakias' Ord:
Fører al Tiende til Forraadshuset, at det kan være Spise

i mit Hus, og prøver mig dog derved, siger den Herre Ze-
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baoth, om jeg i 1< 1< c vil aabne eder Himmelens Sluser og ud-
gyde Velsignelser over eder i Overmaal. (Malakias .'J: 10).

Da Tiendeloven blev givet de Sidste Dages Hellige paa del

vestlige Fastlad, blev Loven ogsaa givet med Lotte om, at ved
at iagttage denne Lov kunde de Hellige helliggøre Landet til

el Zions Land for dem selv; men Herren lagde heller ikke

Skjul paa, al hvis de ikke vilde iagttage denne Lov, vilde

del ikke blive el Zions Land for dem. (Lærd. & Pagt. Bog 119

Kap.).

De Mænd, som Gud siden Evangeliets Gengivelse og Kir-

kens Genoprettelse har sat til at lede sit Værk, som Profeter

for sit Folk, har ofte formanet og opmuntret os til at betale

vor Tiende og har aldrig forsømt at minde os om, at Herrens
Velsignelser vil folge dem, der adlyder denne Lov. Paa Side

282 af dette Nummer af »Stjernen« findes Præsident Heber
J. Grants Appel til Kirkens Medlemmer angaaende denne
Sag, saa her skal kun anfores nogle *faa Ord fra to af Kir-

kens tidligere ledende Mænd.
»Det skulde ikke falde os svært at betale vor Tiende. Store

Velsignelser er lovet dem, som adlyder denne Lov. Det har

været de Sidste Dages Helliges Erfaring, at Herren har holdt

sit Lofte i den Henseende. Hvis I ønsker at faa eders Tro
styrket og faa et klarere Vidnesbyrd, betal eders Tiende, og

Herren vil ved sin Aand bevidne for eder sit Behag i eders

Gerning.« — Præsident Anthon H. Lund.
»Specielle og udvalgte Velsignelser er lovet den ærlige

Tiendeyder; og disse Velsignelser er lagt indenfor enhvers

Rækkevidde. I Herrens Værk gælder Enkens Penny ligesaa

meget som de Riges Guldstykke.

Tiende er den Afgift, som vi betaler for Brugen af den
Ejendom, der er overladt til os at udnytte. Vi er kun midler-

tidige Besiddere, Lejere af den Ejedom, som i Virkeligheden

tilhorer ham, som har skabt det hele.« — Apostel James E.

Talmage.
Det er ofte blevet sagt af Folk udenfor Kirken, og ligeledes

af Folk indenfor Kirken, som ikke betaler deres Tiende og

som Folge deraf ikke har faaet Forstaaelsen af denne Lov,

at vi forsoger ved gyldne Lofter at lokke Folk til at betale

deres Tiende, og at selv om Principet var rigtig, saa er Frem-
gangsmaaden forkert. Man prover at paavise, at selv om
Kirken maa have Indtægter for at kunne afholde sine Ud-
gifter, og at disse Indtægter nødvendigvis maa komme ved

Bidrag fra Kirkens Medlemmer, saa burde Kirkens Med-
lemmer kun anmodes om at betale, fordi det er deres Pligt,

og ikke lokkes med Lofter om store Velsignelser og finan-

sielle Fordele.
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Lad os forst betænke, hvem det er, der har givet og giver

Løfterne. Er det Kirkens ledende Mænd, eller er det Gud
den Almægtige? Det ses tydeligt ved nærmere Undersøgelse

af Skrifterne, at det er Herrens Ord til hans bemyndigede
Tjenere, og hans Tjenere, Profeterne, har ingen Ret til, og

er ikke tilladt at holde noget af det tilbage, som Herren har
aabenbaret til dem for at kundgøre hans Folk. Hvem onsker

at gaa i Rette med Gud og fortælle ham, at hans Fremgangs-
maade ikke duer? Lad os betragte Sagen fra et rent praktisk

Standpunkt. Erfaringen har lært os, at ingen som helst For-
retning, der er baseret paa Svig, kan bestaa, Gyldne Lofter,

som ikke indfries, og svigagtig Reklame forer aldrig til

varige Resultater i Forretningshenseende, fordi Løgnen al-

tid bærer sin egen Ødelæggelse i sig. Bedragne Kunder vil

advare andre. Hvorimod en Forretning, der giver sine Kun-
der det mest mulige for deres Penge, behover ingen anden
Reklame end den, deres tilfredse Kunder giver dem, fordi

de er ivrige efetr at fortælle deres Venner, hvor de kan faa

det bedste.

Fra den Dag, da Tiendeloven blev givet i 1838 og Sidste

Dages Hellige begyndte at betale deres Tiende, har dette

Princip samlet sig en mægtig Kreds af tilfredse Kunder,
som hver især er ivrige efter at fortælle deres Medmenne-
sker om de Velsignelser, de har hostet ved at adlyde denne
Lov, og derfor horer vi saa ofte deres Vidnesbyrd des-

angaaende. Naar Mænd og Kvinder, som indtager ledende
Stillinger i Kirken, efter bedste Evne søger at tilskynde

Søskende til at betale deres Tiende, er det mindst af alt for

at samle nogle Kroner til Kirkens Kasse, for Herren er mæg-
tig nok til at give Kirken de Midler, den trænger til, paa anden
Maade, skulde han ønske at gore det. Det er fordi disse

Mænd og Kvinder selv er Tiendeydere, har provet Herren
og ved af egen Erfaring, at hans Ord ikke fejler, og fordi

de tilfulde forstaar dette Princips store Betydning for de
Helliges timelige og aandelige Udvikling. Dem, der under-
ordner sig denne Lov, udvikler sig uvilkaarligt i Lydighed,
Karakterstyrke og Selvkontrol, Egenskaber, der er nødven-
dige for os i vor evige Udvikling. Der er et gammelt Ord,

som siger: »Det er ikke, hvad du faar, men hvad du giver,

der gør dig rig.« Den, der har betalt sin Tiende, føler sig

rigere, hvor fattig han end er, end den, der har beholdt

Herrens Tiendedel for sig selv, fordi han foler sig forvisset om
Herrens Vilsignelser. Igen hører vi den uforstaaende sporge:

»Mener I, at Guds Velsignelser kan kobes for Penge?«
Nej, ikke paa den Maade, som den udenforstaaende mener
det, men ulydige Born kan ikke komme frem for deres For-
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ældre med Frimodighed og bede Forældrene om en Gave,
og heller ikke kan de vente sig andet end den Irettesættelse,

som de fortjener. Guds Horn, som viser Ulydighed mod, eller

Ringeagt for hans Bud, kan heller ikke komme frem for ham
med den Frimodighed i sit Hjerte og med Forvisning om al

blive bonhort, som den, der i sin Sjæl har den tilfredsstil-

lende Folelse at vide, at han har gjort det, som er blevet

ham paalagt. Den, der har betalt Tiende og forventer, al

Herren til Gengæld skal give ham flere Penge, vil uden
Tvivl blive skuffet; men den. der betaler sin Tiende for at

vise Lydighed mod Herrens Bud, vil aldrig blive skuffet i

sine Forhaabninger om, at Herren vil velsigne ham med
del, der tjener ham bedst.

Det er Forældres Pligt at lære deres Born at betale Tiende,

for Bornenes Skyld. Præsident Wilford Woodruff sagde en

Gang: »Lær eders Born at betale deres Tiende, for hvis de

betaler deres Tiende, vil den Onde ikke have Magt over

dem.« Kan vore Born da for nogle faa Kroner kobes fri fol-

den Ondes Indflydelse og Magt? Hvis Forældre betaler nogle

Kroner i Tiende for deres Born, gavner det i Grunden ikke

Børnene noget, for det er ikke Pengene, det kommer an paa;

at tvinge Bornene til at betale deres Tiende, vilde gore mere
Skade end Gavn. Men at lære Børnene at betale deres Tiende
og at hjælpe dem til at tjene lidt paa en eller anden Maade,
saa de kan faa Lejlighed til at betale Herren hans Tiende-
del af deres smaa Indkomster, lade dem selv erfare Tilfreds-

heden i at betale og begynde at fole den Tryghed, der er i

at sætte sig i Kompagniskab med Gud, da vil de snart leve

sig ind i dette Førhlod, de vil oprette en Forbindelse og

knytte et Baand mellem dem og deres Gud, der vil blive dem
et Anker af Tro og Haab, som vil holde dem fast i Kirken,

hvor de ellers vilde være udsat for at drive med Strommen
og gaa under.

Vi er ikke skabt for Kirkens Skyld, men Kirken for vor

Skyld. Den er den Skole, hvori vi faar vor Uddannelse, der

vil afgore vor Stilling og Gerning i Fremtiden, her og i de

evige Verdener. Men der er ingen af Kirkens Lærdomme,
der har nogen Værdi for os, med mindre vi antager dem som
Rettesnorer i vort daglige Liv. Naturens Love, hvilke er

Guds Love, fejler aldrig. Hvis en Mand onsker at hoste, maa
han forst saa. Ønsker vi Herrens Velsignelser, maa vi efter-

leve de Love, der frembringer dem. Onsker vi at blive del-

agtige i den salige Tilstand, som vil findes i Zion under Jesu

Fredsregering paa Jorden, hvor Arbejdet skal have, hvad det

tilkommer, hvor hver Mand skal sidde under sit eget Figentræ,

og hvor Egenkærlighed ikke kendes, og at gaa videre til en
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Herlighed i Guds celestiale Rige, da maa vi huske, at vi ingen

Adgang kan faa, med mindre vi er fuldt forberedt paa at

efterleve de Love, paa hvilke et saadant Rige er grundlagt.

Love, til hvilke Tiendeloven kun er et Trin paa Stigen.

I disse Tider, hvor vi saa at sige er ved at drukne i For-
sikringer af alle Slags og betaler vort Kontingent her og der,

for Livsforsikring, Forsikring imod Ulykkestilfælde, Syg-
dom, Haglskade, lldsvaade, Arbejdsloshed o. s. v. Vi assu-

rerer hos den, der i bedste Tilfælde kun er i Stand til at be-

tale os eller vore Efterladte en Sum Penge som delvis Er-
statning for den Skade eller det Tab, vi har lidt. Hvorfor
er vi saa uvillige til at assurere os hos ham, der holder Natio-

nernes Skæbne i sin Haand, som kontrollerer Elementerne,
som er mægtig til at bevare os fra alle de Ulykker, vi fryg-

ter, og som har lovet at gøre det til dem, der elsker ham og
holder hans Bud. H. M.

SINNETS HELSE OG PLEIE. IV.

Av Frithjof Fluge.

Mentalhygienens fornemste opgave er altså å hjelpe men-
neskene til å bli voksne for den verden, det miljø, de lever i,

og de opgaver livet stiller dem. Nu krever livet, for at det

overhodet skal kunne leves, at man inretter sig det i rum og
i tid. Særlig det siste, å kunne arbeide og virke med fjerne

og langsiktige mål, kjennetegner det åndelig modne og sjele-

lige sunde menneske. Mentalhygiene er å sette livsmomen-
tene på plass, anordne verdiene i riktig orden, hvor man har
syn og sans for tingenes forhold til hinannen. Les atter en-

gang gjennem hvad vi drøftet i de foregående avsnitt om
nytelsens, gledens og lykkens forhold til hverandre. For å

opnå varigere gleder, må ofte øieblikkets nytelser ofres. Størst

er offeret av øieblikksimpulsene under den varigste, har-

moniske lykkes trykk. De vil kanskje si, at alt dette er kjente
ting; De har rett. Videnskapens opgave er praktisk sett ikke

så meget å finne »nye ting«, men å ordne de allerede kjente

omstendighetene på en ny mate. Tidligere trodde man, at

mennesket skuldde gi avkall på mange av øieblikkets nytel-

ser og inskytelser, fordi det var synd imot en overordnet ver-

densinstans. Derved fikk moralkravene karakteren av en

plikt om meneskene bare med sterk ulyst rettet sig efter.

Idag ser man litt anderledes på saken. Morallens krav er den
mening, som ligger i livets biologiske lover. Tenk f. eks. på
hederligheten og motet. Hederlignet føles oftest som et krav.
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der kommer utenfra til mennesket. I virkeligheden er det fra

livet selv kravet kommer. Iten hederlighel vilde del ikke

være mulig ;i leve en dag lenger i samfund med undre men,"

nesker. Hvis ikke forskeren hadde et absolutt sannhetskrav
til sig selv, og kvaliteten av sine iakltagelser, vilde viden-

skap og tekniske fremskritt være en umulighct. De er mor-
somme figurer, disse halvdannede moderne, som prcker

hederlighelens og moralitetens avskaffelse. Der er ikke noget

i livet, som skal avskaffes. men det som er skal utdypes,

berikes og forslaaes på bredere grunnlag.

Del er likesom ikke moderne å tale om offer nntildags.

Bare hor på hylekoret, som tar til, om De skulde formaste

Dem til å si, at en ringere verdi må ofres for en hoiere. Og
likevel er det å begrense sin kraft til det felt hvor evnene
kan bli mest mulig effektiv, noget som skjer hver dag mer
eller mindre efter så intelligent man er. All mentalhygiene
er rettet på tilpassning, fant vi frem til. Men enhver tilpass-

ning er en form for offer, for opgivelse av noget sjelelig til

fordel for noget ennu mere sjelelig. Eller det kan være legem-
lig. Tenk på idrettsmannen, som offrer enkle legemlige an-
strengelser, til fordel for mere sammensatte og beherskede
sådanne. Her ser man atter, hvorledes meningen, opgaven,

målet, idealet i livet krever, at man tar et valg og setter kref-

tene inn efter at det er foretatt. Overgangen fra en alders-

periode til en annen krever offer under anpassningen. Det er

naturlig for en gutt å bruke nevene, om han kommer i klam-
meri med sine kammerater. Det er meget naturlig for piken

i bachfishalderen å sverme for dansemorroer med uendelig

rekker av mannlige venner. Det er likeså naturlig for piken

å leke med dukker. Men det er ikke så naturlig for den
voksne, modne mann å slå, dersom han kommer i diskusjon

eller strid med andre individer. Og den kvinne, som leker

med dukker som voksen, eller alene lever for sine danse-
morroer er ennu ikke blitt voksen kvinne. Det å bli mann
eller kvinne er ikke noget man kan legge sig til eller tvinge

sig til. Det vil være meget uriktig, biologisk sett, av en ung
mann eller kvinne å tvinge sig til å være borte fra fornoiel-

ser, som de synes var for barnslig for dem. Betingelsen for å

bli helt ut voksen er at man helt ut får lov til å være barn
og ungdom. Når brutaliteten, voldstanken er så utbredt i ver-

den, så har det sin forklaring deri, at menneskene ennu ikke

er blitt voksne for den verden de lever i. Men man kan ikke

klandres for ikke å vare moden. Når storsteparten av alders-

messig voksne mennesker ved sine syssler og interesser og
sin lekende livsholdning viser å ha et barnlig hode på de

voksne skuldre, så er også dette en hemning, en bremse i ut-
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viklingen, som kommer av at menneskene ikke fikk lov til å

være barn dengang de skulde, ungdommer dengang de ifolge

alderen skulde være det. Og hvis man er fordomsfri — men
heller ikke det er det mange som er voksne nok til å være —
så må man inromme, at de moralske forhold, som menne-
skene har levet under, desverre i stor grad har hindret dem
fra å følge sine impulser i bårne- og ungdomsalderen. Og
hemmer man et menneske fra å leve ut sine biologiske til—

boieligheter i den alder de melder sig, så kommer de tilsyne

i en senere alder, da de skulde være ferdig i sin funksjon, og
hindrer den fortsatte vekst. Tvinger man et barn til å være
»vidunderbarn« og voksen når det er et barn, kan man være
sikker på at de oprindelig undertrykte barnlige egenskapene
slår ut, når barnet blir voksen. Jeg hadde en skolekammerat,
som i gymnasieårene var et monster for klassen og en pryd
for skolen. Han var presteson. Idag er han i sin opførsel en

gutt på 16 år. Hans interessesfære ligger minst 10 år tilbake

i tiden. Jeg hadde også en kammerat i skolen, som var dens
enfant terrible, dens outsider. Han var gutt i adferd og hand-
ling tvers gjennem. Dengang blev han uglesett av de, som
ikke forstod ham. Idag er han på vei mot videnskapens hoi-

der og en lovende medisiner. Erfaringens lære er: la barn og

ungdom få lov til å være det. Sok ikke å hindre de voksende
individer fra å være voksende. Legg ikke på dem en voksens
mate å vurdere tingene på. Et fem års gammelt barn har

ganske andre interesser enn en mann på femti. La hver alder

få beholde sitl særlige preg. Og da behover man ikke være i

tvil om, at de individene skal bli ikke bare legemlig men
også sjelelig fullbårene mennesker. »Ingen kan legge en alen

til sin vekst«. Ingen kan gjore sig bedre og være mere, enn
han virkelig er. Hvorfor da ikke være sig selv, når livet viser,

at det tjener man best på? Er De 30 år og går og horer folke-

talere, eller på kino fordi de liker å ha masse mennesker om-
kring Dem, fordi De liker helten og forelsker Dem i helt-

innen, så gå ikke omkring og si til Deres venner, at De stu-

derer folk eller ønsker å komme til kunnskap om menneskets
mater å være på. Vær Dem selv. Det er en regel, som De ali-

tid vil få av en mentalhygieniker. Og kan De ikke makte å

la være å forstille Dem, så skjul det ikke for Dem selv det

heller. Kan man godta sig selv, betyr det, at man har over-

sikt over sine utviklingshemninger og derved kan disponere

over dem. Jeg vil meget heller reise med en båt, hvor skip-

peren sier, at han frykter været og de undersjoiske skjærene
og utviser den forsiktighet, som et sådant standpunkt inne-

bærer, enn jeg vil reise med en mann, som fortrenger sin

frykt og sier, han ikke kjenner en sådan. Er De egoistisk,
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sjalu. snobbet, æresyk, misunnelig, og <lci vel jeg, at !>< er,

dersom De øverhodel Leser disse artiklene om sinnets hygiene,

skal De vedstå delle for Dem selv Og la de ei^enskapene med
inn i Deres selverkjennelse. Derved er De på de rene ned.

hvad som hor i Dem. Delle er hvad som urnehales i ordet

»Kjenn Dem selv«.

Hver dag må man la en valgavgjørelse, hvorvidt man skal

ha handle slik eller slik. Er bestemmelsen tatt, ligger del i

sakens natur at alle andre muligheter ma ofres. Jo sterkere

man ka la valget og hiyle alle broer« av, desto nyttigere.

Er skrittet tatt, gies ingen vci tilhake. Den erk jennelse mang-
foldiggjor de frigivne sjelelige energier.

Men det er vanskelig å bestemme sig. Det krever oversikt

over de muligheter, som foreligger. Det krever igjen intelli-

gens. Og kunnskap. Og viljesavgjorelse. Disse artiklene kan
vanskelig avslultes uten noen hemerkninger om viljen og

dens frihet. Hvis jeg sa Dem, at jeg ikke tror på viljens

frihet, vilde De betrakte mig som håplos inkonsekvent, efter-

som jeg jo har hevdet nodvendigheten av valgavgjorelse.

Hvis jeg på den annen side sa, at mennesket har en ube-

tinget fri vilje, vilde De med forbauselse da sporre, hvor-

ledes jeg i tidligere artikler kan skrive, at mange menneskel-

ig det og det, men makter det ikke, fordi andre impulser og
folelser kommer iveien. Jeg har altså i begge tilfelle stillet

mig mellem barken og veden, og de logiske leser har mig i

gapestokken.

Men vær ikke altfor logisk nå. For megen logikiv vidner

stundom om mangel på evne til å leve sig inn i tingene,

trege forbi den ytre formelle ramme. I dette tilfelle betyr det:

viljen er både fri og bunden. Den er ikke absolutt fri slik.

at De kan gjore hvad De vil. Å reise til Mars er forelobig

umulig. Men ikke bare av fysiske, ytre, men også av psykiske,

indre, krefter er viljen bunden. De kan således ikke ville

noget, De ikke på en eller annen mate har lyst til. Jeg tar et

eksempel. Ikveld har jeg valget mellem tre muligheter: Jeg

kan gå på teatret og folge en innbydelse. Jeg kan gå på
skøitebanen. Jeg kan sitte hjemme og arbeide. I teatret

skulde det være svært gilt a få gå. Stykket er aktuelt og folk

snakker meget om det. Men jeg kunde også ha godt av den
mosjon og den timen i frisk luft, som skoitebanen kan gi.

Imidlertid har jeg ennu en del, jeg skulde ha gjort for imor-
gen. Får jeg ikke gjort det idag og nu, kan det bli vanskelig

senere. Dessuten var jeg jo på skoitebanen for nogen dager
siden. Av de tre muligheter, hvorav den forste er behagelig,

den annen nyttig, den tredje nodvendig. bestemmer jeg mig
for den siste. Jeg har altså tatt en viljesavgjorelse. Min vilje

er altså fri til å velge mellem disse tre (eller flere) mulig-
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heten. Men den er likevel bunden av det høieste lystmotiv.

Vår lyst og ulyst dirigerer vår vilje. Den er derfor bunden
av våre interesser. Med andre ord: Menneskenes biologiske

behov er den kraft, som driver viljemotoren. Er De enig?

Ikke helt. Jeg skjønner, at De tenker på plikten. Man kan
ville sin plikt, uten at den er lystbestemt, mener De. Men
her maa jeg kritisere Deres tenkning. Hvorfor folger De Deres
pliktbud? Fordi De vilde få ubehageligheter (føle ulyst), der-

som De ikke gjorde det. Men det å undgå ubehagets ulyst er

også en form for lyst. Plikten vil psykologisk si Deres fore-

stilling om den ulyst, De får ved å sloife den. Og derfor har
De lyst til å undgå ulysten. Tenk over viljens frihet fra dette

synspunkt, og De må gi mig rett: Den er både fri og

bunden.
Tilslutt noen ord om det sporsmål, De under lesningen

hele tiden har ventet på: religionen som middel til sinnets

helse og pleie. Religion er gudsdyrkelse. Men dette er mere
en funksjonell definisjon. Psykologisk kan religion defineres

slik: religion er menneskets følelse av å mote det absolutte.

Dette absolutte kan være en guddom, det kan være en po-
litisk form (kommunisme), det kan være en teknisk tros-

setning: fremskrittet, det kan være en bestemt filosofi, o. s. v.

Riktignok mener den lykkelige uvidenhets talsmenn med fi-

losofen Wilhelm Ostwald, at videnskapen engang skal ta

religionens plass. Bortsett fra at dette standpunkt har ophoiet

videnskapen til religion, vidner en instilling som denne om
utrolig naivitet som bunner i mangel på kjennskap til de

høiere religioners egenart, og mangel på evne til å avgjore,

hvor lite videnskapen har å si, når det gjelder livets mål og
mening, ting som religionen varetar.

Men reaksjonen mot religionen er likevel berettiget. Re-
former den har hatt, har ikke alltid bidratt til å gjore sin-

net friskt. Jeg betenker mig ikke på å si, at de allerfleste av
sinnets konflikter skriver sig fra en religion og fra moralske
forskrifter, som strider mot den viden, man sitter inne med
om sjelslivets lover. Og enhver religion, som ikke til enhver
tid optaf hvad man nyerkjenner om livet og dets vidunder-
lige mysterier, er en dårlig og lite skikket religion. De kån
være religiøs og be i hele Deres liv, kjære leser. Men kun i

samme gram som Deres religiøse trang ansporer Dem til i

menneskets uiden å finne middler til å realisere sjelens øn-
sker med, vil De bli lykkelig.

Som Victor Rudberg sier det:

»Lantmann da du ber om jordens groda
bed med handen på din plog.«

Frithjof Fluge.
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TROEN PÅ VISDOMSORDET.

Vi horer så ofte unnskyldning av visdomsordet om ufar-

lighelen med hvad vi spiser eller drikker ved å henvise til

Jesu egne ord i Matt. 15: 11: »Ikke det som går inn i munnen
gjor mennesket urent, men det som utgår av munnen, det

gjor mennesket urent.« Ved å citere dette skriftsted sokes å

bevise, hvor ufarlig det er, om visdoinsoidet ikke tas så al-

vorlig, men mer tenke på andre ting i Evangeliet. Disse ord
uttalt av Herren har ingen ting med mat å gjore, det var

den hygieniske side, Jesus tenkte på. Matt. 15: 1—3. Da kom
farisererne og de skriftkloke fra Jerusalem til Jesus for å

fange ham i deres ordklokt og fore klagemål mot hans
disipler, de sa: »hvorfor bryter dine disipler de gamles ved-
tekt, de vasker jo ikke sine header, når de holder måltid«.

Men han svarte dem og sa: »og I, hvorfor bryter I Guds lov

for eders vedtekts skyld«, menende her, hvorfor tror I ikke

på mig, som er kommet for å vise veien å gjore ende på
eders lovforordninger, vers 8—9. Joderne hadde en gammel
lov, som forbod dem å spise, for de hadde vasket sine hen-
der, de tenkte mer på de ytre ting enn på hjertets forhold

til Gud. Luk. 11: 37—41, Mark. 7:^1—23. I vers 20 forklarer

Jesus dem, hvorfor han svarte dem slik, men å ete med
uvaskede hender, om disiplene brot de dode formularer, gikk

til bords uten å vaske henderne for de spiste, gjorde ikke

mennesket urent, sjelen blev ikke urenn av det som fulgte

maten ved skitne hender, der gikk ut den naturlige vei,

vers 17.

Visdomsordet er ikke gitt å fortolke som det passer oss

best, men lærer sannheten å tjene, frigjorelse til mental og

legemlig frelse, Joh. 8: 36, Paktens bok 89: 20. Det er Guds
ord mottat fra vor himmelske Fader ved profeten Joseph,

Paktens bok 5: 10. Evangeliets frelsende budskap inneholler

og den fysiske frelse, Paktens bok 89: 18. Gitt som en vei-

ledning i vor daglige fode. Gud kjennte menneskenes hjer-

ter, de var tomme og underfundige, vers 2 og 4. Guds ånd
kan ikke bo i urene tabernakler, legemer der er degrane-

rede, besmittet med gifter. And og legeme danner til sammen
menneskets sjel, der folges ad i opnåelse av frelse, opstan-

delsen fra de dode.

Det kommer an på mennesket selv, hvor lenge det skal

ligge i graven, hvor legemet må ligge for a bli lutrett og
renset fra besmittelse og synd. Profeten Heber J. Grant sier,

der er ingen ting i evangeliet, som er mer inspirerende enn
å efterleve visdomsordet. Uten kunnskap vil mennesket ikke
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opnå frelse. Tro er kunnskapens nokkel, Joh. 3: 15 og 36, til

et evigt liv hos Gud, som røsten fra himlen vidnede om til

profeten Joseph, en sannhet og kostelig skatt, en klenodie

for menneskets frigj øreise, legemets opbygning, renselse i

troen på evangeliet.

Så kommer troen i forkynnelsen av Kristi ord. Men ikke

alle var lydige mot evangeliet, laver sine egne meninger,

setter op et sinnbillede, vender sig bort til fabler og eventyr,

sier at visdomsordet inneholler mer enn som står skrevet

for derved slippe å tro, det som da hentydes til er andre av
Herrens ord. Visdomsordet gir andledning for de svakeste

som er eller kan kalles hellige å bli mottagelig av mer ord

fra Herrens munn. Og med tro, håp, barmhjertighet og kjer-

lighet, og øiet alene henvendt på Guds ære, er en skikket å

arbeide i Herrens vinngård, tilegne sig kunnskap inntil en
blir Gud lik i egenskaper. »Som mennesket er Gud engang
var, og som Gud er mennesket kan bli. Og dette er kjærlig-

heten til Gud om vi holder hans bud, og hans bud er ikke

tunge. Thi alt det, som er født av Gud, seirer over verden, og
dette er den seier, som har seiret over verden — vor tro.«

1. Joh. 5: 3—5.
Johs R Johannessen>

Stavanger.

SKJULTE SKATTE.
Uddrag af en Tale af Brigham Young 17. Juni 1877.

(Deseret News.)

Jeg vil fortælle eder en Historie, der vil være mærkværdig
for de fleste af eder. Den blev mig fortalt af Porter, hvem jeg

ligesaa gerne vilde tro som nogen anden levende Mand. Naar
han fortæller en Ting, som han forstaar, vil han fortælle den,

netop som han ved det, han er en sanddru Mand. Han sagde,

at den Nat, de var beskæftigede med at søge efter en gammel
Skat, gravede de rundt om Enden af en Kiste omtrent tyve

Tommer. Kisten var omtrent tre Fod i Firkant. En Mand,
som var besluttet paa at have Kistens Indhold, tog sin Hakke
og slog den i Laaget, saa at den trængte igennem dette og

ned i Kisten. Slaget borttog et Stykke af Laaget, hvilket en

vis Dame havde i sin Besiddelse indtil sin Død. Hin Penge-
kiste forsvandt ind i Hojen. Porter beskriver det saaledes

(frembringende en rumlende Lyd); han siger, at dette er lige

saa sandt, som at Himlene er. Jeg har hort andre fortælle

det samme. Jeg fortæller dette, fordi det er forunderligt for
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eder. Mon for dem, som forstaar disse Ting, er det ikke for-

underligt.

I horer meget om Fund af Penge, men der er mange, som
ikke ved, hvad de skulde gøre dermed, naar de faar dem.
Døbte er den store Mangel ved Menneskeslægten. Jeg kunde
fortælle mange lignende Tilfælde. Jeg boede i den Stat, hvor
de Plader blev fundne, hvorfra Mormons Bog er oversat, og

jeg ved om mange Ting, henhorende til hin Stat. Jeg tror, at

jeg vil lage mig den Frihed at fortælle eder om en Ting, der

vil være saa besynderlig for eder, som noget kan være. Det
er en Hændelse i Oliver Cowderys Liv, men han tog sig ikke

den Frihed at fortælle saadanne Ting i Forsamlinger, som
jeg gor. Jeg fortæller disse Ting til eder og har en Bevæg-
grund derfor. Jeg onsker at bringe dem til mine Brodres og
Sostres Øren og Bornenes, at de kan fremvokse til Knudskah
om mange Ting, der er aldeles skjulte for Meneskeslægten.
Oliver Cowdery gik med Joseph, da han overleverede Mor-
mons Bogs Plader, en Del af dem var forseglet, hvilket I kan
lære af Lærdommens og Pagtens Bog. Da Joseph fik Pla-

derne, bod Engelen ham at bære dem tilbage til Hojen
Comorah, hvilket han gjorde. Oliver siger, at da Joseph og
han gik derhen, aabnedes Hojen, og de gik ind i en Grotte,

hvori der var et stort og rummeligt Værelse. Han siger, at

han tænkte ikke den Gang paa, om de havde Solens Lys, eller

det var kunstigt Lys, men at det var lige saa lyst som Dagen.
De lagde Pladerne paa et Bord, der stod midt i Værelset.

Under dette Bord var der en Masse Plader omtrent to Fod
højt, og der var ialt tilsammen mange Vognlæs af Plader, der

var opstablede i Hjornerne og langs Væggene. Den forste

Gang, de gik derhen, hang Labans Sværd paa Væggen; men
da de kom derhen igen, var det blevet taget ned og lagt paa
Bordet tværs over Guldpladerne; det var blottet og paa det

stod folgende Ord skrevet: »Dette Sværd vil aldrig blive stuk-

ket i Balgen igen, indtil denne Verdens Riger bliver vor Guds
og hans Kristi Rige.« Jeg fortæller dette som kommende ikke

alene fra Oliver Cowdery, men andre, som var bekendt der-

med, og som forstod del ligesaa godt, som vi forstaar at

komme til denne Forsamling. Jeg fortæller dette til eder og

onsker, at I skulde forstaa det.
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ET EIENDOMMELIG FOLK.
Av Joseph Fielding Smith, av de tolvs råd.

Der var en tid, da fremmede, som kom til Salt Lake City,

forventet at være istand til å skjelne mellem Jesu Kristi

Kirke av Siste Dages Helliges medlemmer og andre folk, for-

medelst noen serlige eiendommeligheter ved de hellige.

»Mormonere«, som de Siste Dages Hellige i almindelighet er

kaldt, blev set hen på som en særskilt race, halvt siviliserte,

fulde av begjerligheter og andre laster. Noen trodde, de hadde
horn i panden og var i slekt med vilde dyr. Falske fremstil-

linger var grunnvolden til all denne uvitenhet. I de dager
var det god forretning for skribenter å fremstille de Siste

Dagers Hellige på denne onde mate.

Alle sådanne tåpelige innbildninger er nu i det forbi-

gangne. Og dog er der mange forunderlige ting om de Siste

Dagers Hellige. Ikke på gruim av deres klesdrakt; de frem-
hever utdannelse og opholder kunst og videnskap. De bygger
og tiltar i landet. De planter og de hoster; de kjoper og de

selger med deres medmennesker og naboer; de er kjennte
som et flittig og strevsomt folk, tro mot sitt land.

I ingen av disse ting kan de bli skildt ut fra andre. Og dog
er de eiendommelige. Dette er en sannhet om dem, både med
hensyn til deres vaner og religiose tro. Dersom de er trofaste

og sanndrue imot deres tro, kan de ikke annet end være for-

skjellige fra andre folk. Deres religion krever dette av dem.
Det samme kunne sies om ethvert annet folk, dersom de ville

forsoke på å tjene Herren i henhold til deres tros lær-

dommen
De hellige i fordums lider var eiendommelige. Peter kaldte

dem eiendommelige og »en snublesten og en forargelsens

klippe«. De skulle være dette iblandt sine medmennesker.
De var eiendommelige, fordi de var »kaldt ut fra morket, og
inn i Kristi underfulde lys«. De Siste Dagers Hellige tror også

at de er: »en utvalgt slekt, et kongelig prestedomme«, og
sanne efterfølgere av de fordums hellige. Jeg skal forsoke å

utpeke i fremtidige artikler noen av de lærdommer og skik-

ker, som gjor de Siste Dagers Hellige til et eiendommelig og
særskilt folk fra andre folk i verden.

DE HELLIGE: — EN TITTEL.
En av de mest fremtredende eiendommeligheter ved de

Siste Dagers Hellige er, at de kalder sig for Hellige. De har
været kritisert, ja ofte fordomt av velmenende men feilagtig

underrettede folk, fordi de påtar sig navnet Hellige. I man-
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ges orne synes delte :i belegne en hovmodig und, og p:i-

beropelsen av denne tittel skulle kun gis sådanne, hvis god-
het og kristne liv har været sa-rdelesl fiemtredende, og der-
efter gis dem efterat sådanne personer har varet døde i

mange år. Der hersker endnu denne feilagtige ide iblandt

mange, at en person, der er verdig til å bære denne tittel,

burde være passende utvalgt dertil av kirkelig mvndighet og
gjort til en helgen.

De Siste Dagers Hellige skulle være nettop hvad dette

navn innbefatter. De skulle leve et liv fri fra synd; deres liv

burde være i noie overensstemmelse med evangeliets prin-

sipper. De skulle »Leve ved hvert ord, der kommer ut av

Guds munn«. Således er de befalet. Ikkedesmindre er de ikke

hovmodige, hykleriske eller selv-rettferdige på grunn av

denne tittel. De har ikke valgt dette navn, det var dem gitt

ved guddommelig befaling. Det var Herren, som sa: »Thi så-

ledes skal min kirke kaldes i de siste dager, nemlig, Jesu
Kristi Kirke av Siste Dagers Hellige«.

Forat medlemmerne skal være passende underrettet om
denne tiltels betydning, er folgende påmindelse fremsat:

»Sannelig sier jeg til eder alle: Står op og la eders lys skinne,

at eders lys må vorde et banner for folkene.« P. B. 115: 4, 5.

Ved å anta denne tittel, er de Siste Dagers Hellige kun
likestillet med den tilstand, der hersket blandt Guds folk i de
tidligste tidsaldre her på jorden. Kirkens medlemmer i Pau-
lus' og Peters tid var kaldt Hellige. — »Men det skete, der

Peter drog allevegne omkring, at han også kom til de hel-

lige, som bodde i Lydda.« Ap. Gj. 9: 32.

»Eder alle som er i Rom, Guds elskelige, kaldt Hellige,

være nåde og fred fra Gud vår Fader, og den Herre Jesus

Kristus.« Rom. 1: 7.

Det er herav tydelig, at kirkens medlemmer idag kan side-

stilles med de forrige tiders skikker, thi de er ved befaling

i disse siste dager kaldt til »å være Hellige« og medlemmer
av Jesu Kristi Kirke. »Des. News« 9. mai 1931.

DEN DANSKE MISSION.

SAMARBEJDE MELLEM PRIMARY OG SØNDAGSSKOLEN
I KØBENHAVN.

Paa Foranledning af Sondagsskolens Bestyrelse har denne
og Primary afholdt fælles Bestyrelsesmode for at drofte Pla-

nerne om et intimt Samarbejde mellem disse Organisationer.
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Da Søndagsskolen har den Opfattelse, at Børnene ikke har

tilstrækkeligt i Lektier, har den de sidste Par Maaneder,
hveranden Maaned afholdt en Festlighed for Børnene, som
har givet udmærkede Resultater.

Søndagsskolens Bestyrelse mener, den gennem Børnene
kan udføre et stort Missionsarbejde, da 50 % af Børnene er

fremmede. Paa dette Fællesmøde blev man enige om at af-

holde en maanedlig Fest for Børnene, hvortil Forældrene
ogsaa har Adgang. For at bestride Udgifterne til disse Fest-

ligheder enedes man om at afholde et Par Fester i det kom-
mende Efteraar, og vi forventer, at alle Søskende kommer
til disse og støtter os økonomisk, saa vi kan gennemføre
Planen.

Det er ligeledes Tanken at arrangere et Forældremode og

forklare dem vor Lærdom og Betydningen af at sende deres

Børn til Primary og Søndagsskolen; ligeledes vil vi gøre

Propaganda for yderligere Tilgang til disse Organisationer;

thi: »Hvad man i Ungdommen nemmer, man ej i Alder-

dommen glemmer«.
København, Juni 1936. Fællesbestyrelserne.

FØDSELSDAG PAA BORNHOLM.
Karolie Andersen, Rosengade 7, Rønne, fyldte den 7. Juni

i Aar 80 Aar. Søster Andersen, som nu er Enke, har i 45 Aar
staaet som et trofast og virksomt Medlem af Jesu Kristi Kirke
af Sidste Dages Hellige. Hendes Hjem var i mange Aar et

Hjem for Missionærerne og Hovedkvarter for Kirkens Mis-

sionsvirksomhed paa Bornholm. Vi bringer Søster Andersen
en lidt forsinket Lykønskning og haaber, at hun endnu maa
nyde nogle lyse, lykkelige Aar iblandt os.

DAAB 1 AALBORG.
Den 7. Juni blev Henry Holger Sørensen og Hustru Esther

Sørensen ved Daab indlemmet i Jesu Kristi Kirke af Sidste

Dages Hellige. Distriktspræsident Jens Olsen forrettede

Daabshandlingen. Vi byder Broder og Soster Sørensen vel-

kommen som Medlemmer af Kirken.

ANKOMST OG BESKIKKELSER.
Ældsterne Clark Wayne Nielsen fra Hyrum, Utah, og

Lynn Thomas Farr, Ogden, Utah, er ankommet til Danmark.
Ældste Nielsen er beskikket til at virke i Odense og Ældste
Farr i København.
Vi byder disse Brødre velkommen til den Danske Mis-

sion og ønsker dem Herrens Velsignelse i deres Gerning.
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FORFLYTTELSER.
Ældste Martin R. Mikkelsen er blevet afløst som Distrikts-

præsident i Odense og forflyttet til København. Ældste Mar-
cel Lauper er indsat som Distriktspræsldent tor Odense Di-

strikt. Ældste Otto Jørgensen er forflyttet fra Kobenhavn
til Helsingør og Ældste Robert Nelson fra Helsingor til Ko-
benhavn.

Nu folder jeg Haand og Tanke
Til Tak for den svundne Dag.
Nu skyder min Bon en Ranke
Mod Himmelens Stjernetag.

Nu lukker jeg Dor og Øje
Og stænger Alverden ud.

Jeg har en Ven i det hoje,

Ham skikker jeg Længsels Bud.

Nu boj er jeg Knæ. og Hjerte

Og giver mig Gud i Vold.

Jeg slukker fuldtrygt min Kerte,

Gud Herren er Sol og Skjold.
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